
 

 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. 1446 del_31/12/2018

Registro  Settore  n. 313_ del 28/12/2018_

OGGETTO: “ Lavori di messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia
delle utenze  deboli.  Intervento  via Dante  “   Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo   e
indizione appalto .

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

PREMESSO: 
CHE  quest’ Amministrazione comunale ha in programma azioni di miglioramento della sicurezza
stradale ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli ;
CHE  è ritenuta prioritaria la messa in  sicurezza della sede stradale di via Dante  che consente di
raggiungere sia il liceo scientifico “ Colombo “ che la scuola media “ D. Alighieri “ , così come
evidenziato anche nella nota di indirizzo dell’Assessore ai LL.PP. prot. n.24462 del 30.11.2018  ;
CHE con determinazione n.271 del 07.12.2018 è stato approvato  il progetto di fattibilità tecnica
ed economica  dei lavori di “ Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia
delle utenze deboli. Intervento via Dante “;
CHE  con lo stesso atto è stata prenotata la spesa di € 56.369,73 al cap. 2008/17 E.F. 2018 ; 
VISTO il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  ,  redatto  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.

n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati :

ELAB ELABORATI

R 01 Relazione tecnica descrittiva con quadro economico
R 02 Relazione di manutenzione dell’opera e sue parti
R 03 Piano di sicurezza e di coordinamento 
R 04 Elenco prezzi unitari
R 05 Analisi nuovi prezzi con schede tecniche dei materiali 
R 06 Computo metrico estimativo e quadro economico
R 07 Computo costi della sicurezza
R 08 Incidenza mano d’opera
R 09 Cronoprogramma dei lavori
R 10 Capitolato speciale di appalto
T 01 Tavole grafiche

VISTO  il  quadro  economico  dell’intervento  che  si  riporta  nel  dispositivo  del  presente
provvedimento ;
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in
particolare l’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 ;
RITENUTO , pertanto, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di   : “  Messa in
sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento  via
Dante “   ; 
CONSIDERATO :
CHE  ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/00, spetta ai Dirigenti la responsabilità delle procedere
di appalto e , quindi,  anche delle modalità di affidamento dei lavori ;
RITENUTO  di dover procedere all’appalto per l’affidamento dei lavori  ;
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000  e in particolare :
 L’art.107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi compresa  la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa ;
 L’art.192  che  prescrive la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione a  contrattare  per

definire il fine, l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base ; 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

            RICHIAMATO  l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive la necessità che le procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici siano  procedute  da  apposito  provvedimento  finalizzato  ad
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
RITENUTO :
 Di procedere all’indizione di gara ad evidenza pubblica con procedura negoziata ai sensi

dell’art.36 comma 2 lettera b9 del  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii , tramite portale telematico ; 
VISTI : 

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.50/2016 ;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

                                                      DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;
1. APPROVARE  il progetto  definitivo-esecutivo dei lavori di  :  “: “  Messa in sicurezza di

strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento via Dante “   ; 
2. DARE ATTO   che il progetto  definitivo-esecutivo,  che con il presente provvedimento si

approva,  è  composti dagli elaborati  come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in
materia ;

3. DARE ATTO  che il quadro economico del progetto definitivo- esecutivo   : “  Messa in
sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento via
Dante “    per un importo complessivo di    € 56.369,73  è il seguente : 

MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE  URBANE  ED  INTERVENTI  PER  LA
SALVAGUARDIA DELLE UTENZE DEBOLI – INTERVENTO VIA DANTE 
Lavori  a corpo € 39.173,44 
Oneri   sicurezza  non soggetti  a
ribasso

€ 2.200,00     

Totale € 41.373,44 

Somme a disposizione
Art.113 D.Lgs. n.50/2016                2% € 827,47

Oneri discarica    € 1.952,08   

Spese tecniche €  4.200,00

IVA  su lavori 10% €  4.137,34 

IVA su oneri di discarica  22% € 429,46  
Iva su spese tecniche 22% € 924,00 
Imprevisti € 2.525,94 

Sommano le somme a disposizione                                                                     €   14.996,29    

Totale generale                                                                                                     €    56.369,73    

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

4.  INDIRE  una  gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “  Messa in sicurezza di strade
urbane  ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli -    Intervento via Dante “   ; 

5.   STABILIRE  , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/00   che: 
- l’oggetto  del contratto  è l’affidamento dei lavori di  Messa in sicurezza di strade

urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento via Dante “   ; 
- il  fine  che  si  intende perseguire  è   il  miglioramento  della   sicurezza  stradale  e  la

salvaguardia delle utenze deboli ;
-  la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016

e s.m.i. ;
- le modalità  di scelta del contraente è quella mediante  procedura pubblica con procedura

negoziata  ai  sensi dell’art.36  comma 2 lettera b9 del  D.Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii ,  tramite
portale telematico ; 

- l’appalto  è determinato a “corpo” ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e
che si procederà ad aggiudicare tramite il miglior prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 ed
art.  97,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  determinato  con  massimo  ribasso
sull’elenco prezzi posto  a base di gara a corpo con ribasso sull’elenco prezzi ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s..m.i; 

- il Responsabile del Procedimento  è  l’Arch. Sabato  Esposito  -  Responsabile IV
Settore;

6. TRASMETTERERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza.

 
AmAn/

                                                   
                                              

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori , redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 composto dai seguenti elaborati :


